Voi ancora, quando ne scrivite, ve priego a confortarne , che

certamente assai bisogna. Et de hoc satis.

Restami dirvi come bisogna vi facciate esecutore di Mag-

dalena e mio col vostro Rmo. Monsignore , e che per sua e

mia consolazione ve adoperate tanto che Sua Signoria ex

corde ce conceda una grazia che per le persone nostre pro-

prie li abbiamo dimandata ; e questo si è questo canonicato

di messer Carlo de' Medici per il nostro e vostro schiavo e

martiro Franco : quale per nostro e vostro amore è in Ro-

ma , invecchiato infermato et impoverito , e con gran nostra

vergogna; che de le gran pene che abbia Magdalena et io al

core , è questa da non li aver mai potuto fare bene alcuno.

Che se voi come noi sapessi , Piero
,
quanto si è affannato
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sempre qua in nel onore et utile di casa nostra , et in nele

malattie di Magdalena e mia, e massime in questa ultima

de la morta bambina , non vi cognosco sì ingrato che non vi

venisse voluntà de farli altro bene che d' uno canonicato

de xxx ducati. E cussi , come ho scritto a Monsignore , ne

pare a Nostro Signore et a qualunche sa i soi portamenti

qua. In conclusione confortate Monsignore a scusarsi con

ogne omo a cui tal canonicato avessi promesso cento volte

,

col mostrare essere più obbligato a Magdalena (non vo'dir

a mi) che a nisuno altro. Il quale canonicato per dono e

grazia in nostre proprie persone dimandiamo ; et acertate Sua

Signoria che lo vogliamo in ogne modo; e dite a Sua Signo-

ria che se vedesse cogli occhi Magdalena in nel letto, con

tanti cordiali prieghi dimandarvi di grazia questa cosa , e

da F altra banda il martiro Franco, amalato per i tanti

stenti patiti sotto le nostre cose , che se vergognarla darli

questo canonicato per sì piccola cosa. Et or perchè a Sua
Signoria ad longum se n' è scritto , non mi distenderò più :

solo vi farro questa conclusione , che tal canonicato vogliamo

ad ogne patto; e se non per li obblighi che abbiate col Franco

voi di costà
,
per quelli che li abbiamo noi

,
quali sappiamo

meglio noi che altri.

Magdalena et io ci racomandiamo a voi tutti, e preghiamo

vi ce conserviate sani , e che sopra tutto il nostro Innocenzio

vi sia
,
per ultimo nostro remanente , racomandato. Romae

,

ultima maii mcccclxxxxii.

Frater Frane. Cibo.

Di mio cuore e mano vi scongiuro, fratello caro, facciate

tanto con Monsignore , ci faccia uno dono di questo canoni-

cato; perchè lo voglio in ogni modo, che me lo pare meritare.